COMPANHIA	POTIGUAR	DE	GÁS	-	POTIGÁS
COMISSÃO	PERMANENTE	DE	LICITAÇÃO

CIRCULAR	02

PEDIDOS	DE	ESCLARECIMENTO	E	RESPOSTAS

A	 Comissão	 Permanente	 de	 Licitação	 (CPL),	 nos	 termos	 do	 item	 3.2	 do	 Edital	 da	 Licitação	 Presencial	 -	 LP	 Nº
90005/2025,	vem	apresentar	os	questionamentos	tempestivamente	apresentados	até	o	momento	e	suas	respostas.

A	 seguir	 serão	 apresentadas	 as	 datas	 dos	 envios	 dos	 questionamentos,	 os	 conteúdos	 dos	 mesmos	 e,	 por	 fim,	 as
respostas.

1. DIA	 30/07/2025	 às	 14h05min,	 com	 confirmação	 de	 recebimento	 em30/07/2025	 às	 17h03min
(PEDIDO	DE	ESCLARECIMENTO	02)

PERGUNTA	1:
Em	relação	à	licitação	do	Edital	Nº	90005-2025,	que	trata	da	prestação	de	“Serviços	de	reparo	do	revestimento	da
RDGN	 em	 aço	 da	 Potigás”,	 verificamos	 que	 a	 modalidade	 informada	 é	 presencial.	 Dessa	 forma,	 gostaríamos	 de
confirmar	se	será	necessário	o	comparecimento	físico	de	um	representante	legal	ou	procurador	da	empresa	na	sede
da	 CONTRATANTE	 no	 dia	 da	 sessão	 pública,	 ou	 se	 haverá	 a	 disponibilização	 de	 link	 para	 participação	 online,
considerando	práticas	que	vêm	sendo	adotadas	por	algumas	instituições.

RESPOSTA,	 pela	 CPL:	 Conforme	 item	 7.1.	 do	 Edital,	 "as	 empresas	 interessadas	 na	 licitação	 deverão	 estar
presentes	por	meio	de	um	representante	legal,	com	poderes	para	intervir	nas	fases	do	procedimento	licitatório,
devendo,	 no	 ato	 de	 entrega	 dos	 envelopes,	 apresentar	 documento	 de	 credenciamento,	 separadamente	 dos
envelopes	1	e	2,	de	acordo	com	uma	das	seguintes	formas".

São	esses	os	esclarecimentos	prestados.

ASSINADO	ELETRONICAMENTE	POR:

Aline	Polliana	Lobato	Ribeiro	Teixeira	Lima
Membro	Titular	da	CPL

Referência:	Processo	nº	05310019.000435/2025-96 SEI	nº	35440125

Documento	assinado	eletronicamente	por	Aline	Polliana	Lobato	Ribeiro	Teixeira	Lima,	Membro	da	Comissão
Permanente	de	Licitação,	em	31/07/2025,	às	17:03,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	art.
4º	do	Decreto	nº	27.685,	de	30	de	janeiro	de	2018.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,	informando	o	código	verificador	35440125	e	o	código
CRC	1822540F.

Circular - Edital de Licitação - POTIGAS 35440125         SEI 05310019.000435/2025-96 / pg. 1

https://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec-n-27.685-2018-Institucionalizacao-do-SEI-RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Circular - Edital de Licitação - POTIGAS 35440125